
COMUNE DI ALPIGNANO
Città Metropolitana di Torino

Area Servizi Finanziari e Servizi  al  Cittadino

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA FINANZIARIA

N. 535/2025

PERSONALE

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA DI
N. 1 POSTO DI FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO (EX CAT. D) - AREA
DEI FUNZIONARI E DELLE E.Q. - A TEMPO INDETERMINATO E PIENO.
APPROVAZIONE BANDO.

L’anno  duemilaventicinque addì  nove del  mese  di  Settembre 

negli uffici del Comune siti in Viale Vittoria, 14 Alpignano.



OGGETTO:  CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA DI
N. 1 POSTO DI FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO (EX CAT. D) -  AREA
DEI FUNZIONARI E DELLE E.Q. - A TEMPO INDETERMINATO E PIENO.
APPROVAZIONE BANDO. 

IL DIRETTORE AREA FINANZIARIA

PREMESSO CHE il  vigente piano triennale dei fabbisogni di personale per il triennio 2025-
2027, inserito nella sezione 3 del PIAO, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 30
del 28/03/2025 e successiva deliberazione di giunta comunale n. 93 del 31/07/2025, prevede per
l’annualità  2025,  tra  le  altre,  l’assunzione  di  n.  1  funzionario  (Area  funzionari  ed  elevata
qualificazione), tramite concorso pubblico;

PRESO  ATTO dell’inesistenza  di  proprie  graduatorie  in  corso  di  validità  per  tale  profilo
professionale e  della  necessità  di  disporre di  una  propria  graduatoria  al  fine  di  sopperire  alle
eventuali ulteriori esigenze di personale con tale profilo professionale;

CONSIDERATO CHE:
la Legge 19 giugno 2019, n. 56 e ss.mm.ii. prevede che, al fine di ridurre i tempi di accesso al
pubblico impiego, sino al 31 dicembre 2025 le procedure concorsuali possono essere effettuate
senza lo svolgimento delle procedure di mobilità previste dall’art. 30 del D. Lgs. 165/2001;

si ritiene di non esperire una preventiva procedura di mobilità volontaria tra Enti in quanto si
reputa prioritario l’interesse di disporre di una graduatoria concorsuale che permetta, anche per i
prossimi anni, di sopperire ai fabbisogni di personale contabile;

DATO  ATTO  CHE le  assunzioni  sono  subordinate  all’infruttuoso  esito  della  procedura  di
mobilità
obbligatoria prevista dall’art. 34 bis d.lgs. 165/2001, di cui alla nota prot.  nr. 19887 del 6/8/2025;

RICHIAMATI:
− il vigente Regolamento stralcio per l’accesso all’impiego ed agli incarichi di lavoro;
− il DPR 16 giugno 2023, n. 82;
− il DPR 9 maggio 1994, n. 487 ed in particolare l’art. 5;
− la legge 21 giugno 2023 n. 74, di conversione del D.L. 22 aprile 2023 n. 44;
− il D.lgs. 165 del 30 marzo 2001;

RITENUTO QUINDI DI:
− procedere all’indizione di concorso pubblico per l’assunzione a tempo indeterminato di n.

1 Funzionario Amministrativo (Area Funzionari ed Elevata Qualificazione), approvando il
bando allegato al presente atto e parte integrante dello stesso;

− disporre  la  pubblicazione  dello  stesso  all’Albo  Pretorio  on  line,  sul  sito  istituzionale
www.comune.alpignano.to.it,  sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di Concorso e
sul Portale inPA https://www.inpa.gov.it;

− disporre che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla procedura
in oggetto scadrà il trentesimo giorno dalla pubblicazione dell’avviso sul portale InPA;

DATO ATTO che  il  responsabile  del  procedimento  è  individuabile  nella  persona della  dr.ssa
Giuseppina  Ruggiero,  Direttore  dell’Area  Servizi  Finanziari,  Servizi  al  Cittadino  e  Ufficio
Personale, in forza del decreto del Sindaco n. 25/2023 del 29/12/2023 come integrato dal decreto
sindacale n. 1/2025 ;

https://www.inpa.gov.it/


VISTI:
− l’art. 107 T.U. D. Lgs. 267/2000;
− lo Statuto Comunale;
− il Regolamento sull’accesso agli impieghi dell’Ente;
− il d.lgs. 165/2001;

DETERMINA

1. Di  procedere,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  e  qui  integralmente  richiamate,
all’indizione di concorso pubblico, per soli esami, per l’assunzione a tempo indeterminato
di n. 1 funzionario (area funzionari ed elevata qualificazione).

2. Di  approvare il  bando  pubblico  allegato  A) al  presente  provvedimento  quale  parte
integrante dello stesso.

3. Di disporre la pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio on line, sul sito istituzionale
www.comune.alpignano.to.it,  sezione  Bandi  di  Concorso,  e  sul  Portale  inPA
https://www.inpa.gov.it.

4. Di  disporre che  il  termine  per  la  presentazione  delle  domande  di  partecipazione  alla
procedura in oggetto scadrà il trentesimo giorno dalla pubblicazione del bando sul portale
InPA.

5. Di  dare  atto che  ai  sensi  degli  artt.  4  e  5  della  legge  241/90,  il  responsabile  del
procedimento  è  la  dott.ssa  Giuseppina  Ruggiero,  Direttore  dell'area  servivi  finanziari
servizi al cittadino e ufficio personale del Comune di Alpignano, in forza del Decreto del
Sindaco n.  25/2023 in data  29/12/2023,  e  che non sussistono situazioni  di  conflitto  di
interesse  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  241/90,  come  apposita  dichiarazione  del
09/09/2025 n. prot. 21948 del 09/09/2025 parte integrante del presente atto e depositata
agli atti d’ufficio.

6. Di rinviare a successivi atti l’individuazione della Commissione Esaminatrice ai sensi del
citato Regolamento sull’accesso agli impieghi dell’Ente.

7. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, in attuazione
dell’art.  147-bis, comma 1, del Decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, recante il  “Testo
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, come introdotto dall’art. 3, comma
1) lettera d), del decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174.

8. Di  agire nel  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche
amministrazioni.

9. Di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Piemonte
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto.

https://www.inpa.gov.it/


L’istruttore
Serena Di Pippa

IL DIRETTORE AREA
FINANZIARIA

Dott.ssa Ruggiero Giuseppina
Documento firmato digitalmente

(09/09/2025)

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' E
LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
(Art.147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000).

IL DIRETTORE AREA
FINANZIARIA

Dott.ssa Ruggiero Giuseppina
Documento firmato digitalmente

(09/09/2025)


